Comprovante de recolhimento da Contribuição Inicial ao Fundo Nacional de Aviação 
Civil – FNAC. 

Seção III – Do Valor do Contrato 

2.9. O valor do Contrato, correspondente ao valor presente das Receitas Tarifárias e Não-
Tarifárias estimadas para todo o prazo da concessão, é de R$ 7.452.296.743,34 (sete bilhões, quatrocentos 
e cinquenta e dois milhões, duzentos e noventa e seis mil, setecentos e quarenta e três reais e trinta e quatro 
centavos). 

2.10. O valor do Contrato tem efeito meramente indicativo, não podendo ser utilizado por nenhuma 
das Partes para pleitear a recomposição do equilíbrio econômico-financeiro do Contrato. 

Seção IV – Da Contribuição ao Sistema

[...]

A Concessionária se obriga a pagar à União, mediante depósito no FNAC, a Contribuição 
Inicial e a Contribuição Variável, conforme os valores, percentuais e condições indicadas abaixo. 

2.12. A Contribuição Inicial, decorrente da oferta realizada no Leilão, corresponde a R$ 
2.128.000.000,00 (dois bilhões cento e vinte e oito milhões de reais). 

2.13. A Contribuição Inicial deverá ser paga pela Concessionária em até 15 (quinze) dias corridos 
da data da assinatura do Contrato. 

2.14. O valor da Contribuição Inicial será reajustado até a data de pagamento prevista no item 
2.13, conforme a seguinte fórmula:

[...]

Qualquer alteração ou aditivo do contrato sub-rogado deverá ser previamente 
aprovada pela ANAC, observado o disposto no item anterior. 

Subseção VIII – Do Capital Social 

3.1.56. manter capital social subscrito, em moeda corrente nacional, de, no mínimo, R$ 
2.968.330.590,26 (dois bilhões, novecentos e sessenta e oito milhões, trezentos e trinta mil, quinhentos 
e noventa reais e vinte e seis centavos); 

3.1.57. integralizar a totalidade do seu capital social subscrito até o 72º (septuagésimo segundo) 
mês da data de eficácia do contrato. 

3.1.57.1. Após o término dos investimentos previstos na seção 7 do Anexo 2 – Plano de 
Exploração Aeroportuária, poderá ser mantido capital social subscrito e integralizado, em moeda 
corrente nacional, de, no mínimo R$ 468.669.086,54 (quatrocentos e sessenta e oito milhões, 
seiscentos e sessenta e nove mil, oitenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos). 

3.1.58. A concessionária poderá solicitar à ANAC autorização para a redução do valor previsto 
no item 3.1.57.1, devendo demonstrar que os seus fluxos de caixa futuros são suficientes para o 
cumprimento de suas obrigações contratuais.

[...]

manter em vigor a Garantia de Execução Contratual nos valores e prazos estabelecidos 
abaixo, sob qualquer uma das formas previstas no item anterior, tendo como beneficiária a ANAC: 

Eventos da Concessão Valor 

1 
Durante a vigência do Contrato: a partir da 

assinatura do contrato até o seu término. 

R$ 179.073.844,81 (cento e setenta e nove milhões, setenta e três 
mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e um centavos). 

2 
Término do Contrato: pelo período de 24 
(vinte e quatro) meses após o término do 

Contrato. 

R$ 35.814.768,96 (trinta e cinco milhões, oitocentos e quatorze 
mil, setecentos e sessenta e oito reais e noventa e seis centavos). 

3.1.77. manter a integridade e a validade da Garantia de Execução Contratual durante toda a 
vigência do Contrato, obedecidos os valores definidos acima, estando obrigada, independentemente de 
prévia notificação para constituição em mora, a: